АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  Об утверждении порядка

формирования и расходования

средств на охрану окружающей

среды муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

      В соответствии с  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды» (далее также – Закон № 7-ФЗ), которыми определено, что

использование зачисленных в бюджет муниципального образования средств на

охрану окружающей среды муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области, административных штрафов за правонарушения в области

охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о

возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также при добровольном

возмещении такого вреда (далее – экологические платежи) осуществляется в

соответствии с планом мероприятий, утвержденным уполномоченным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации по согласованию с

Минприроды России (статьи 16.6, 75.1, 78.2 Закона № 7-ФЗ).

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

         1.Утвердить прилагаемый Порядок  формирования и расходования средств на

охрану окружающей среды муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области.

    2.Разместить настоящее постановление в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области https://hislav.admin-smolensk.ru/.

    3.Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

 Смоленской области                                                                                     С.А.Шапкин

https://hislav.admin-smolensk.ru/

                                                                                                             Утвержден

                                                                                                     постановлением Администрации

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                                    «Хиславичский муниципальный

                                                                                                    округ»  Смоленской области

                Порядок  формирования и расходования платежей за негативное

                воздействие на окружающую среду на мероприятия по охране

                окружающей среды муниципапльного образования «Хиславичский

                муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федеральных законов от 10.01.2002

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее также – Закон № 7-ФЗ), которыми

определено, что использование зачисленных в бюджет муниципального образования

средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду,

административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей

среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда,

причиненного окружающей среде, а также при добровольном возмещении такого

вреда (далее – экологические платежи) осуществляется в соответствии с планом

мероприятий, утвержденным уполномоченным органом государственной власти

субъекта Российской Федерации по согласованию с Минприроды России (статьи

16.6, 75.1, 78.2 Закона № 7-ФЗ) на мероприятия  по охране  окружающей среды.

1.2.  Объем бюджетных ассигнований за негативное  воздействие на окружающую

среду на мероприятия по охране  окружающей среды муниципального образования

« Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области – часть бюджета,

подлежащая использованию в целях финансового обеспечения мероприятий по

охране окружающей среды.

                            2.Порядок формирования

  2.1.Объем бюджетных ассигнований на мероприятия по охране  окружающей среды

утверждается решением Совета депутатов муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области о бюджете на

очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема

установленных настоящим положением доходов местного бюджета.

Объем бюджетных ассигнований подлежит корректировке в текущем

финансовом году на разницу между фактически поступившим и

прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.1.

настоящего положения.

2.2.Доходы по мероприятиям по охране  окружающей среды формируются за счет:

    а) платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух

стационарными объектами;

    б) платы за размещение отходов производства;

    в) платы за размещение твердых коммунальных отходов;

                         3.Порядок использования платежей за негативное  воздействие на

                            окружающую   среду на мероприятия по охране  окружающей

                            среды

    Средства  направляются на  мероприятия по охране  окружающей среды, в

соответствии с муниципальной программой на соответствующий финансовый год

по следующим основным целевым направлениям:

1. Организация работ по ликвидации накопленного вреда

окружающей среде

1.01 Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе

проведение инженерных изысканий на таких объектах

1.02 Разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде

1.03 Проведение работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде

1.04 Осуществление контроля и приемки проведенных работ по ликвидации

объектов накопленного вреда окружающей среде

2. Водное хозяйство

2.01 Выполнение комплекса мероприятий по ликвидации последствий

загрязнения водных объектов

2.02 Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и

улучшению экологического состояния водных объектов

2.03 Осуществление государственного мониторинга водных объектов

3. Лесное хозяйство

3.01 Оснащение лесохозяйственных учреждений специализированной техникой

для проведения комплекса мероприятий по охране, защите, воспроизводству

лесов, лесоразведению

3.02 Организация и проведение акций по посадке леса

3.03 Осуществление мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению

3.04 Формирование запаса семян лесных растений для лесовосстановления и

лесоразведения

3.05 Разработка документации по проектированию (изменению) границ

лесопарковых зон, зеленых зон

3.06 Мероприятия по осуществлению на землях лесного фонда охраны лесов (в

том числе осуществление мер пожарной безопасности и тушения лесных

пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации

и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по

искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров),

защиты лесов (за исключением лесозащитного районирования и

государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводства

лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования

федерального фонда семян лесных растений и государственного

мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведения

3.07 Создание лесных питомников, в том числе разработка проектно-сметной

документации

4. Обращение с отходами

4.01 Разработка проектно-сметной документации в целях реализации

мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения

отходов, в том числе твердых коммунальных отходов

4.02 Мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях

объектов размещения отходов

4.03 Рекультивация объектов размещения отходов, в том числе твердых

коммунальных отходов

4.04 Осуществление мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на

объекте размещения отходов производства и потребления до снятия с

государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на

окружающую среду объекта размещения отходов производства и

потребления после полного выполнения работ по ликвидации и (или)

рекультивации, исключающих негативное воздействие на окружающую

среду

5. Охрана объектов растительного и животного мира и среды их

обитания

5.01 Реализация мероприятий по охране и воспроизводству объектов

растительного и животного мира и среды их обитания

5.02 Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области

охраны и использования объектов животного мира (за исключением

охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов)

5.03 Мониторинг объектов животного и растительного мира, занесенных в

Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов

Российской Федерации

5.04 Реализация специальных мер по охране объектов животного и растительного

мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

6. Особо охраняемые природные территории

6.01 Проведение комплексного экологического обследования территории для

придания ей статуса особо охраняемой природной территории и разработка

комплексных материалов экологического обследования территории,

обосновывающих придание ей статуса особо охраняемой природной

территории регионального или местного значения

6.02 Установка аншлагов (информационных щитов) на границах особо

охраняемых природных территорий, информирующих о видах деятельности,

запрещенных на таких территориях

6.03 Проведение мероприятий в области охраны окружающей среды на особо

охраняемых природных территориях регионального или местного значения

6.04 Укрепление материально-технической базы государственных учреждений,

осуществляющих охрану и управление особо охраняемыми природными

территориями

7. Воспроизводство минерально-сырьевой базы

7.01 Рекультивация земель, нарушенных в результате добычи полезных

ископаемых, в том числе разработка проектной сметной документации

7.02 Мониторинг опасных экзогенных геологических процессов

8. Атмосферный воздух

8.01 Разработка проектно-сметной документации в целях реализации

мероприятий, направленных на снижение загрязнения атмосферного воздуха

8.02 Озеленение

9. Государственный экологический мониторинг (государственный

мониторинг окружающей среды)

9.01 Проведение наблюдений за состоянием и загрязнением окружающей среды

9.02 Расширение территориальной системы наблюдений за состоянием

окружающей среды

9.03 Обеспечение функционирования территориальной системы наблюдений за

состоянием окружающей среды

9.04 Оснащение оборудованием для обеспечения участия в осуществлении

государственного мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды

10. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов

10.01 Разработка проектно-сметной документации в целях реализации

мероприятий, направленных на ликвидацию мест несанкционированного

размещения отходов

10.02 Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов

        11. Объем бюджетных ассигнований на мероприятия по охране окружающей

среды, не использованные в течение года, не подлежит изъятию и учитывается при

финансовом обеспечении в последующих периодах.

11.01 Плата за негативное   воздействие на окружающую среду на мероприятия

по охране окружающей среды носит целевой характер и не может быть

использована на цели, не предусмотренные настоящей статьей.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7